COLLATIO D. ERAS. ROT.

mortui mundo, per baptismum simul sepulti sunt cū  
 Christo, ut mortificata carne post hac uiuant & agā  
 tur spiritu Iesu, in cuius corpus insiti sunt per fidem.  
 Pia nimirum & fauorabilis sententia, quæ nobis om-  
 nem adimit arrogantiam, quæ in Christum transfert  
 omnem gloriam simul & fiduciam, quæ nobis metū  
 hominum ac dæmonum excutit, ac nostris ipsorum  
 presidij diffisos, in deo fortes reddit & animosos.  
 His libenter applaudimus usq; ad hyperbolas. Quum  
 enim audio, adeo nullum esse hominis meritum, ut  
 omnia quamuis priorū hominum opera, peccata sint,  
 quum audio nostram uoluntatem nihilo plus agere,  
 quam agat argilla in manu figuli, quum audio cum-  
 cta quæ facimus aut uolumus, ad absolutam referri  
 necessitatem, multis scriptis offenditur animus. Pri-  
 mum, quomodo toties legis sanctos plenos operibus  
 bonis fecisse iusticiam, ambulasse rectos coram deo,  
 non declinasse ad dexteram, nec ad sinistram, si quic-  
 quid agunt etiam eximie pij, peccatum est, & tale  
 peccatum, ut ni subueniret dei misericordia, demer-  
 surum esset in tartarū cum pro quo mortuus est Chri-  
 stus? Quomodo toties auditur præmium, ubi pror-  
 sus nullum est meritum? Qua fronte collaudatur obe-  
 dientia eorum qui parent iussis diuinis, damnatur  
 inobedientia qui non parent? Quur toties fit in scæ-

DE LIBERO ARBITRIO

eris literis iudicio, si nulla est omnino meritorum ex-  
 pensio? Aut quur cogimur sisti ad tribunal iudicis,  
 si nihil ex nostro arbitrio, sed ex mera necessitate ge-  
 sta sunt in nobis omnia? Obstrepit & illa cogitatio,  
 quorsum opus tot monitis, tot p̄ceptis, tot minis,  
 tot exhortationibus, tot exostulationibus, si nos ni-  
 hil agimus, sed deus pro sua immutabili uoluntate  
 operatur in nobis omnia, & uelle & perficere? Uult  
 nos assidue precari, uult aduigilare, certare, conten-  
 dere ad brauium eterne uitae. Quur assidue rogari  
 uult, quod ipse iam decreuit dare aut non dare, nec  
 mutare potest sua decreta, quum sit immutabilis ip-  
 se? Quur iubet nos tot laboribus expetere, quod ipse  
 gratis largiri decreuit? Affligimur, eiicimur, exhibi-  
 lamur, excruciamur, occidimur, sic certat in nobis  
 dei gratia, sic uincit, sic triumphat. Tam atrocia pa-  
 titur martyr, & tamen nihil illi tribuitur meriti, imò  
 peccare dicitur exponēs corpus suum tormentis spe-  
 uitae caelestis, Sed quur misericordissimus deus sic uo-  
 luit in martyribus operari? Crudelis enim uideatur ho-  
 mo, si quod gratis largiri decreuisset amico, non da-  
 ret, nisi usq; ad desperationē excruciato. Verum ad  
 hanc diuini consilij caliginem ubi uentum erit, for-  
 tasse iubebinur adorare quod assequi fas non est, ut  
 dicat mens humana, dominus est, potest quicquid  
 uult, &

COLLATIO D. ERAS. ROT.

mult & quoniam natura optimus est, non potest non  
 esse optimum, quicquid uoluerit. Iam & illud satis  
 plausibiliter dicitur, quod deus sua dona coronat in  
 nobis, ac suum beneficium iubet nostrum esse premi-  
 um, & quod in nobis operatus est, ex sua gratuita bo-  
 nitate id sibi fidentibus ueluti debitum dignatur im-  
 putare ad assequendam immortalitatem. Sed nescio  
 quomodo sibi consent, qui sic impijs exaggerant dei  
 misericordiam, ut in alijs penè faciant illum crude-  
 lem. Benignitatē sua bona nobis imputantis utcunq;  
 ferunt aures piæ, cæterum difficile explicatur quo-  
 modo iusticiæ sit (non enim iam dico misericordiæ)  
 alios, in quibus non dignatus est operari bona, eter-  
 nis addicere supplicijs, quum ipsi per se nihil possint  
 efficere boni, ut quibus aut nullum est liberum arbi-  
 trium, aut si est, ad nihil aliud ualet quàm ad peccan-  
 dum. Si rex quispiam donaret ingens præmiū ei qui  
 nihil egisset in bello, quum cæteri qui gnauiter se gef-  
 sissent, nihil ferrent præter solitum salarium, fortas-  
 se posset obmurmurantibus militibus respondere,  
 Que uobis iniuria fit, si mihi libet in hunc esse gra-  
 tuito liberalem? At iustus & clemens qui posset uide-  
 ri, si ducem, quem machinis, copijs, pecunijs, & om-  
 nibus præsidijs affatim instruxisset ad bellum, pro re  
 bene gesta magnifice coronaret, & alterū quem nul-  
 lis instru-

DE LIBERO ARBITRIO

lis instructum praesidijs inermem bello obieisset, ob  
 rem infeliciter gestam afficeret supplicio? Nonne mo  
 riens ille, iure diceret regi, Quur in me punis quod  
 tua culpa commissum est? si similiter instruxisses simi  
 liter uicissem. Rursus, si herus in seruum nihil commu  
 ritum manumitteret, haberet fortasse quod alijs ser  
 uis obmurmurantibus responderet, Nihil uobis dece  
 dit, si in hunc sum benignior, habetis mensuram ue  
 strum, Atqui nemo non iudicaret crudelem & ini  
 quum dominum, qui seruum loris caederet, uel quod  
 minus esset procero corpore, uel naso porrectiore,  
 uel alioqui parum elegante forma. Nonne is iure ob  
 murmuraret domino cedenti, Quur do poenas ob  
 id quod in manu mea non est? Atq; hoc iustus etiam  
 diceret, si domino esset in manu mutare uitium cor  
 poris in seruo, quemadmodum deo in manu est muta  
 re uoluntatem nostram, aut si dominus hoc ipsum,  
 quo offenditur, uitium addidisset seruo, ueluti si trun  
 casset nasum, aut faciem cicatricibus foedasset, que  
 admodum deus iuxta quorundam opinionem etiam  
 mala omnia operatur in nobis. Rursus, quod ad praec  
 epta attinet, si dominus seruo compedibus astrictio  
 in pistrino, multa praescriberet, abi illuc, fac hoc, cur  
 re, recurre, diraminitans ni pareat, nec interim solu  
 ueret illum, iamq; no parenti uirgas expediret, non  
 ne uideatur